
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 183 

in data 04-12-
2023 

Reg. Gen.  
 

Oggetto: Liquidazione finale onorari par la progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento sicurezza e Certificato di 
regolare esecuzione " al dott. Ing. Paolo Denegri 
nell'ambito dei lavori di "Adeguamento e 
completamento impianti sportivi - 1° stralcio 
funzionale  2° Lotto"  - CIG: Z9B2EAB5B0 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 29.10.2023 con il quale viene individuato il dott. l’ing. 
Francesco Mario Spanu quale Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 96 del 09.10.2020 con la quale sono stati indicati gli 
elementi essenziali del contratto per procedere alla individuazione del soggetto esterno che 
svolgerà l’incarico professionale di redazione del progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e Certificato di regolare 
esecuzione  relativamente agli interventi di “Adeguamento e completamento impianti 
sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto”, dalla quale si rileva che l’importo a base d’asta è 
di € 46.050,46 di cui € 36.294,50 imponibile, € 1.451,78 di Cassa di previdenza al 4%, € 8.304,18 
di IVA al 22%; 

VISTA la determinazione n. 107 del 19.10.2020 del Responsabile del Servizio, con la quale è 
stato affidato al  libero professionista Dott. Ing. Denegri Paolo, nato a Sassari (SS) il 
12/02/1954, residente a Sassari, via Oriani n. 7, con studio professionale in Sassari, Via 
Oriani, 7, 07100, C.F. DNG PLA 54B12 I452A, P.I. 01257120905, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Sassari al n. 465, dal 30.10.1985, l’incarico professionale di 
redazione progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento sicurezza e Certificato di regolare esecuzione relativamente agli interventi di 
“Adeguamento e completamento impianti sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto” per un 
importo di € 31.940,00 per onorari, oltre € 1.277,60 per Inarcassa al 4% ed € 7.307,87 per IVA 
al 22% e per un importo totale € 40.525,47; 
 
VISTA la convenzione di incarico con lo stesso professionista, sottoscritta dalle parti, 
regolante i rapporti fra il professionista ed il Comune; 
 
VISTO il capitolato d’oneri per l’affidamento dei servizi tecnici professionali di 
progettazione, direzione dei lavori e prestazioni attinenti i lavori pubblici approvato con 



Settore Tecnico n.183 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 06.07.2012 ed aggiornato con 
determinazione U.T. n. 96 del 20.09.2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 26.08.2021 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di "Adeguamento e 
completamento impianti sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto, redatto dal Dott. Ing. 
Denegri Paolo, nato a Sassari (SS) il 12/02/1954, residente a Sassari, via Oriani n. 7, con 
studio professionale in Sassari, Via Oriani, 7, 07100, C.F. DNG PLA 54B12 I452A, P.I. 
01257120905, per l’importo complessivo di € 280.000,00; 
 
 
VISTA la determinazione n° 172 del 17.11.2023 con la quale è stata approvata la contabilità 

finale dei lavori di cui trattasi; 

VISTA la parcella, di prot. n. 8745 del 15.11.2023, inoltrata dal direttore dei lavori, Dott. Ing. 
Dott. Ing. Denegri Paolo, relativa al saldo finale sugli onorari di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e Certificato di 
regolare esecuzione, calcolati; 
 
 
VISTA la fattura n. PA9/2023 del 24.11.2023, prot. n. 9044 del 27.11.2023, presentata dal Dott. 
Ing. Denegri Paolo, con studio in Sassari, via Oriani n. 7, dell’importo complessivo di € 
4.832,66 (da assoggettare a ritenuta d’acconto di legge pari a € 761,77), comprensivo di 
contributo INARCASSA al 4% pari a € 152,35 e I.V.A. al 22 % pari a € 871,46,  relativa al saldo 
onorari professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento sicurezza e Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
"Adeguamento e completamento impianti sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto”; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva in quanto l’Ente ha acquisito il certificato 
INARCASSA dal quale risulta che il professionista è in regola con i versamenti contributivi 
(giusto prot. 9232 del 04.12.2023); 
 
ACQUISITA la dichiarazione del conto dedicato presentata ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136/2010; 
 
ACCERTATO che l’incarico è stato regolarmente svolto dal professionista citato e che 
nullaosta alla liquidazione degli onorari; 
 
VISTI gli art. 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APROVARE al Dott. Ing. Denegri Paolo, con studio in Sassari, via Oriani n. 7, la fattura 
PA9/2023 del 24.11.2023, prot. n. 9044 del 27.11.2023, dell’importo complessivo di € 4.832,66  
(da assoggettare a ritenuta d’acconto di legge pari a € 761,77), comprensivo di contributo 
INARCASSA al 4% pari a € 152,35 e I.V.A. al 22 % pari a € 871,46,  relativa al saldo onorari 
professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento sicurezza e Certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Adeguamento e 
completamento impianti sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto”; - CIG: Z9B2EAB5B0 
 



Settore Tecnico n.183 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

DI LIQUIDARE al Dott. Ing. Denegri Paolo, con studio in Sassari, via Oriani n. 7,, 
l’importo complessivo di € 4.832,66 (da assoggettare a ritenuta d’acconto di legge), 
comprensivo di contributo INARCASSA al 4% e I.V.A. al 22 % per onorari relativi 
all’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento sicurezza e Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
"Adeguamento e completamento impianti sportivi - 1° stralcio funzionale – 2° Lotto”; - CIG: 
Z9B2EAB5B0, a saldo della fattura PA9/2023 del 24.11.2023, prot. n. 9044 del 27.11.2023, 
mediante bonifico bancario da accreditarsi sul conto dedicato in via non esclusiva 
 - IBAN IT 82 W 01015 85030 0000000XXXXX; 
 
DI LIQUIDARE all’erario l’importo dell’IVA al 22%, pari a € 871,46 ai sensi dell’art. 1, 
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;  
 
DI IMPUTARE la relativa spesa di € 4.832,66 al Cap./Art. 26230/1 Miss./Progr. 06.01 PdC 
finanz. U. 02.02.01.09.016 imp. 364/2/2021 del bilancio in corso. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad 
effettuare la liquidazione del corrispettivo dovuto sul conto corrente bancario dedicato alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, riportato sul documento contabile; 
 
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di cui al D.lgs. 14.03.2013 n. 33. 
 

 
  
 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  



Settore Tecnico n.183 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 04-12-2023. 
              
 
Li,   04-12-2023 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  
 


